
13 sentyabr 2023-cü il, çərşənbə8 QƏRBİ AZƏRBAYCAN

Ermənilərin türk torpaqlarında 
dövlət yaratmaq tarixçəsi

Qərbi Azərbaycan ərazisində ermənilərin orta əsrlərdən başlayaraq, 
məskunlaşması, Qərb dövlətlərinin, eləcə də Çar Rusiyasının köməyi ilə burada 
özlərinə dövlət yaratmaq səyləri barədə tarixi həqiqət bu toplumun Qafqazda, 
guya, aborigen xalq olması barədə cəfəng və uydurmaları birmənalı olaraq 
təkzib və ifşa edir.

Ermənişünas tarixçi, fəlsəfə doktoru, 
Dövlət mükafatçısı Nazim Mustafanın 
həmkarları ilə birgə və ayrılıqda apardığı 
araşdırmalar bu baxımdan tutarlı faktların 
zənginliyi və elmiliyi ilə seçilir. Ermənilərin 
Azərbaycan torpaqlarında dövlət yarat-
maq səyləri ilə bağlı tədqiqatından çıxış 
edən alim XQ-yə bildirdi

– İndiki Ermənistan və ona bitişik əra-
zilərdə pərakəndə halda yaşayan ermə-
nilərin öz müstəqil dövlətlərini yaratmaq 
arzusuna ilkin təkan verən amillərdən ən 
başlıcası X –X  əsrlərdə Səfəvilərlə 
Osmanlı Türkiyəsi arasında uzun sürən 
müharibələr olmuşdur. Səfəvi hökmdarla-
rı Türkiyə ilə mübarizədə bir sıra Avropa 
ölkələrinin köməyinə arxalanmaq üçün 
xristian agentlərdən–erməni tacirləri və 
din xadimlərindən istifadə etmişdilər. 

Erməni tacirləri Səfəvilər dövlətinin 
xarici ticarət əlaqələrinin genişlənmə-
sində xüsusi rol oynayırdılar. Şahlığın 
ərazisində olan erməni kilsələrinə xüsusi 
güzəştlər verilmişdi. Onlar vergiləri yerli 
hakimlərə deyil, birbaşa şah xəzinəsinə 
verirdilər. Erməni tarixçiləri  Şah Abbas 
haqqında nə qədər hədyanlar yağdırsalar 
da, fakt budur ki, 1 0 -ci ildə onun fərma-
nı ilə şahlığın ərazisində pərakəndə yaşa-
yan ermənilərin yığcam halda yaşamaları 
üçün xüsusi ərazilər ayrılmışdı. 

Bu məqsədlə İsfahan şəhərinə yaxın 
ərazidə eni Culfa şəhəri salınmış, bura-
da yaşayan ermənilər üçün kilsə və mo-
nastır inşa edilmiş, onların xarici ticarətlə 
məşğul olmaları üçün geniş imtiyazlar ve-
rilmişdi. Hətta  Şah Abbas bu tikililər üçün 
xəzinədən pul ayırmış və bu işi mükafat-
landırmışdı. 

Tezliklə ermənilər bir sıra Avropa 
ölkələri ilə, ilk növbədə, İtaliya, ransa, 
Prussiya ilə ticarət əlaqələri yaratmışdı-
lar. eni Culfa tacirləri Hindistanın əksər 
böyük şəhərlərində kontorlar təşkil etmiş-
dilər. Erməni tacirləri varlandıqca Qriqo-
rian kilsələrinin var-dövləti aşıb-daşır, 
nəticədə onların dövlət yaratmaq üçün iş-
tahaları daha da güclənirdi. Bu işi həyata 
keçirmək üçün erməni kilsəsi gizli olaraq 
Avropa ölkələrində özünə himayəçi axta-
rırdı. 

Eyni zamanda, ermənilər şah sarayı-
na yollar arayır, şahın etimadını qazan-
maq üçün dəridən-qabıqdan çıxırdılar. 
Erməni tacirləri və din xadimlərinin arzu-
ları tədricən həyata keçirdi.  Şah Abbas 
hətta Səfəvilər dövlətinin xarici siyasət 
məsələləri ilə məşğul olmaq və Avropa 
ölkələri ilə diplomatik danışıqlar aparmaq 
səlahiyyətini özünün müşaviri Xoca Səfər 
adlı bir erməniyə etibar etmişdi. 1 0 -ci 
ildə  Şah Abbas Xoca Səfərin başçılığı ilə 
Avropaya gedən nümayəndə heyəti va-
sitəsilə Roma papasına, İspaniya kralına, 
Toskano hersoquna və enesiya dojuna 
məktublar göndərmişdi. 

Toskano hersoqunun qəbulunda 
olarkən Xoca Səfər şahın məktubundan 
əlavə, ermənilərin Roma papası və digər 
Avropa ölkələrinin başçılarına məktubları 

olduğunu bildirmişdi. Təbii ki, bu məktub-
larda xristian Avropa ölkələrindən Şərqdə 
– müsəlman ölkələrində yaşayan xristian 
erməniləri öz himayələrinə götürmələri 
haqqında xahişlər edilmişdi. Daha əvvəl-
lər isə erməni kilsə xadimləri katolikos 
Stepanos Salmastesi Salmastlı  və Abqar 
Toxatesinin Tokatlı  başçılığı ilə müstəqil 
erməni dövləti yaratmaq naminə köməklik 
göstərmələri üçün Avropaya nümayəndə 

heyəti səyahət etmişdi. akin nə papadan, 
nə də Qərbi Avropa dindaşlarından ermə-
nilərin çağırışına məhəl qoyan olmamışdı. 

a im stafa daha s nra bildir-
di ki,  əsrin rtalarında siyanın 

 m vqeyini m hkəmləndirməsi ən 
ya ın ristian lkəsi kimi erməni kilsə-
sinin diqqətini daha  cəlb etməyə 
başlamışdı:

– axın Şərqə maraq dairəsi baxımın-
dan ermənilərə ən əlverişli himayəçi Ru-
siya ola bilərdi. Rusiya çarlarının xarak-
terini öyrənən ermənilər yəqin etmişdilər 
ki, hədiyyə adı altında rüşvət verməklə, 
onları öz tərəflərinə çəkə və nəticədə 
öz istəklərinə nail ola bilərlər. Bu zaman 
İranla Rusiya arasında ticarət əlaqələri 
əsasən erməni tacirləri vasitəsilə həyata 
keçirilirdi. Rusiyada İran ipəyi alveri ilə 
məşğul olan eni Culfalı Xoca akar Sar-
hadov 1 0-cı il avqustun 2 -də “ermə-
nilərə qarşı xüsusi lütfkarlığına görə” çar 
Aleksey Mixayloviçə qiymətli hədiyyələr 
gətirmişdi. Bu hədiyyələrdən biri hazırda 
Moskva Kremlinin “Silahlar palatasında” 
saxlanılan “Almaz taxt”dır. il sümüyün-
dən, qızıl və gümüşdən düzəldilən bu 
taxt incə Şərq üslubunda işlənmişdir. 
Onu bəzəmək üçün 9 7 almaz, 129  
yaqut, 1 030 Şərq firuzəsindən istifadə 
edilmişdir. Bu hədiyyənin qiyməti o vaxtkı 
hesabla 22 9  rubl 0 qəpik idi. 

Bundan əlavə, Xoca akar rəssam 
Baqdan Saltanovun mis lövhə üzərində 
surətini çəkdiyi eonardo da inçinin “Sirli 
gecə” rəsmini da çara hədiyyə gətirmişdi. 
Bundan sonra Rusiya ilə ticarət əlaqələ-

ri saxlayan erməni tacirləri üçün şərikli 
kompaniyalar yaratmağa hər cür şərait 
yaradılmış və gömrük məntəqələrindən 
onların gedib-gəlməsi üçün qadağalar gö-
türülmüşdü. 1 9-cu il dekabrın 3-də İsfa-
handakı erməni ticarət kompaniyasından 
Stelan Mişsekov və Baqdan Saltanov da 
hökmdarın adına hədiyyələrlə Moskvaya 
getmişdilər. 1 73-cü il yanvarın 7-də Xoca 

akar İsfahandan özünün ticarət xidmətçi-
si Stepan Romadamskinin vasitəsilə çara 
9 min 2 rubl dəyərində bəzəkli İran mal-
ları göndərmişdi. 

ari i alim əfəvi d vlətinin hi-
mayə etdiyi ermənilərin ərb lkələrin-
də də lərinə dayaq a tarışına başla-
malarından s  a araq dedi:

– 77-ci ildə katolikos Hakop Cuqa-
esi Culfalının rəhbərliyi ilə Eçmiədzində 
din xadimlərinin yığıncağı keçirilmiş və 
Qərbi Avropaya nümayəndə heyəti gön-
dərmək qərara alınmışdır. Nümayəndə 
heyəti İstanbula çatanda Hakop ölmüş və 
nümayəndə heyəti geri qayıtmışdır. Bu 
tərkibdən yalnız atasını müşayiət edən İs-
rael Ori Avropaya səyahətini davam etdir-
mişdir. 20 il Avropanı gəzib dolaşan İsrael 
Ori İtaliyada, ransada və Almaniyada 
yaşamışdır. ransanın yüksək dairələri 
ilə əlaqəyə girən İsrael Ori ermənilərin hi-
mayə edilməsi məsələsini qaldırmış, lakin 
soyuq münasibətlə qarşılaşmışdır. 

Avropanın real köməklik göstərməyə-
cəyinə əmin olan İsrael Ori bu işdə yalnız 
Rusiyaya arxalanmaq qənaətinə gəlmiş-
dir. O, 1701-ci il oktyabrın 2 -də arxi-
mandrit Minas artapedlə birlikdə Bava-
riya kürfüstünün knyazının  elçisi kimi  
Pyotrun qəbuluna gəlmişdir. Onlar erməni 
məlikləri adından çara və oğluna çox qiy-
mətli hədiyyələri gətirmişlər.

İsrael Orinin və Minas artapedin çara 
gözqamaşdıran əntiq türk mallarını hədiy-
yə gətirmələri xalis erməni bicliyi idi. Onlar 
Pyotrun strateji əhəmiyyətli isti boğazlara 
çıxmaq və İstanbulu ələ keçirmək üçün 
nə dərəcədə alışıb-yandığını bilirdilər. Bu 
səfərlə və gətirdikləri zəngin hədiyyələrlə 
onlar bu yanğını daha da qızışdırıb alov-
landırmaq istəyirdilər. 

(ardı var)

a ırladı: 

Qərbi Azərbaycan faciələrinin xronologiyası
əvvəli ci sə i ə ə

1 1, n yabr  İrəvan Müəllimlər 
seminariyasının açılması. Azərbaycan 
Respublikası Prezidenti tərəfindən Se-
minariyanın 140 illiyinin qeyd edilməsi 
haqqında 29 dekabr 2021-ci il tarixində 
sərəncam imzalanmışdır.

1 2  İrəvan teatrının yaranması. 
1 1 1  İrəvan qubernatorunun 

hesabatları. Quberniya üzrə əsas rəsmi 
sənədlərdən biri idi. 

1  Cenevrədə Sosial-demok-
rat Qnçak əng  partiyasının təşkili. 
“ əng” adı A.İ.Gertsenin “Kolokol”un-
dan mənimsənmişdir. Azərbaycanın 
qəddar düşmənlərindən olan Andranik 
də vaxtilə bu partiyanın üzvü olmuşdur.

1 0  Tiflisdə Daşnaksütun partiya-
sının təşkili. X X əsrin sonları–XX əsrin 
əvvəllərində erməni və daşnak ifadələri, 
əsasən, eyni məna daşıyırdı. Azərbay-
can xalqına qarşı hər bir soyqırımın fəal 
təşkilatçısı olmuşdur. Qərbi Azərbaycan 
torpaqlarında yaradılan ilk erməni döv-
lətində, Birinci Respublikada 191 –
1920  hökumət qurmuşdur.

1 , yanvar  Rusiya imperiya-
sında ilk ümumi əhali siyahıyaalma-
sı. İrəvan quberniyası üzrə nəticələrə 
görə, İrəvan şəhərində 29 min nəfər 
əhali var idi. Əhali tərkibində ana dili 
türk Azərbaycan– K.Ş.  olanlar 12 min 
3 9 42, 9 faiz , ermənilər isə 12 min 
1 3 41, 9 faiz  nəfər idi. Müsəlman 
və xristianların erməni-qriqorian və er-
məni-katoliklər  nisbəti isə 12 min 37 
43,22 faiz  və 12 min 1  43,1  faiz  

olmuşdur. 1 29–1 32-ci il kameral təs-
viri ilə müqayisədə əhalinin 17 min 43 

nəfər 0,49 faiz  artdığı görünür. Əha-
linin etnik və dini tərkibində isə daha 
ciddi dəyişiklik olub. Ermənilərin sayı, 
təxminən, türk-müsəlmanların sayı ilə 
bərabərləşib.

1 02,  dekabr  Aleksandropol–
İrəvan dəmir yol xəttinin açılışı. Bu və 
sonrakı dəmir yol xətlərinin çəkilməsi 
İrəvanın strateji əhəmiyyətini daha da 
artırırdı.

1 03, 12 iy n  Çar  Nikolayın Er-
məni-qriqorian kilsəsinin mülklərinin 
müsadirəsi haqqında fərmanı. Ermə-
ni terrorunun təzyiqi altında 1 avqust 
190 -ci il fərmanı ilə müsadirə olunan 
mülkiyyət geri qaytarıldı. 

1 0 1 0  Erməni-müsəlman da-
vası dövründə ermənilərin İrəvan qu-
berniyası, o cümlədən İrəvan şəhərində 
yüzlərlə azərbaycanlını öldürməsi və 
tarixi torpaqlarından qovması. 

1 0  İrəvan–Culfa dəmir yol xətti-
nin istifadəyə verilməsi.

1 1 1 1   Dünya müharibəsi 
ərəfəsində İrəvan əhalisi 29 min 3  
nəfər idi ki, onun da 11 min 00 nəfə-
ri 39,2 faiz  azərbaycanlı, 1  min 31 
nəfəri 2,  faiz  erməni idi. 191 -cı ildə 
İrəvanın əhalisi 1914-cü ildəki 29 min 
3  nəfərdən 1 min 2  nəfərə 21 
min 920 nəfər  çatır.  1 97-ci illə müqa-
yisədə aydın olur ki, İrəvanda azərbay-
canlıların demoqrafik vəziyyəti XX əsrin 
əvvəllərində kəskinləşməyə başlayır. 
Müharibə dövründə isə erməni qaçqın-
ların məqsədyönlü şəkildə İrəvan şəhə-
rinə yönəldilməsi ilə azərbaycanlıların 
sıxışdırılması genişlənir.

1 1 , avq st  Rusiyanın  Dünya 

müharibəsinə daxil olması. Ermənilərin 
Rusiya vasitəsi ilə Osmanlı imperiyası 
ərazisində dövlət yaratmaq uğrunda 
mübarizəsinin genişlənməsi.

1 1 , sentyabr n yabr  Rusiya 
imperiyası tərəfindən erməni könüllü 
dəstələrinin yaradılması. Şərqi Anado-
luda türklərə, sonra isə İrəvan bölgə-

sində azərbaycanlılara qarşı soyqırımı 
törədilməsində fəal iştirak etmişdir. 
1917-ci ilin dekabrında Erməni könüllü 
korpusuna çevrilmişdir. Bu korpusun 
rəhbəri oma Nazarbekov general-ley-
tenant rütbəsilə 191–1920-ci illərdə Er-
mənistan Respublikası ordusunun baş 
komandanı olmuşdur.

1 1 , fevral ktyabr  Qərbi Azər-
baycan Müvəqqəti hökumət dövründə.

1 1 , 22 mart 1 2  n yabr  
Müvəqqəti hökumətin aqafqaziyada 

yerli orqanı Xüsusi aqafqaziya Ko-
mitəsi Ozakom . Sədri .A.Xarlamov 
kadet  idi. Tərkibinə M. .Cəfərov, M.İ.

Papacanov, K.Q.Abaşidze və P.N.Pere-
verzyev daxil idi. Az sonra P.N.Perever-
zyevi A.İ.Çxenkeli əvəz etmişdir.

1 1 , 2  a rel  may  Müvəqqə-
ti hökumətin “Türkiyə Ermənistan”ı 

haqqında qərarının qəbulu. 4 maddə-
dən ibarət olan bu qərara görə, sülh 
müqaviləsi ilə Türkiyə Ermənistanının 
vəziyyəti müəyyən edilənədək onun rus 
ordusu tərəfindən tutulan ərazisi mülki 
idarə baxımından Qafqaz hakimiyyəti, 
eyni zamanda Qafqaz cəbhəsi hakimiy-
yətinin idarəsindən çıxarılaraq, birbaşa 
Müvəqqəti hökumətə tabe edilir, Tür-
kiyə Ermənistanı Baş komissarı vəzifəsi 
təsis edilirdi və s.

Beləliklə, Müvəqqəti hökumət ermə-

niləri öz tərəfinə daha da yaxınlaşdır-
maq məqsədilə “Türkiyə Ermənistan”ı 
anlayışını tətbiq edir, əsas diqqəti Tür-
kiyə ərazisinə keçirirdi. Sovet Rusiyası 
da bu xətti davam etdirirdi. Sonra aydın 
olacağı kimi Osmanlı imperiyası həmin 
əraziləri azad etdiyi üçün erməni dövlə-
tinin yaradılması aqafqaziyaya, Qərbi 
Azərbaycan torpaqlarına keçiriləcəkdir.

1 1 , sentyabrın s n ktyabrın 
əvvəli  Erməni Milli Şurasının yaranma-
sı. Rəhbəri A. .Aharonyan daşnak  idi. 
Azərbaycan Milli Şurası İrəvan haqqın-
da danışıqları bu təşkilat ilə aparmışdır.

1 1 , 2  ktyabr  n yabr  Rusi-
yada Oktyabr çevrilişi, bolşeviklərin ha-
kimiyyəti ələ alması. Rusiya imperiya-
sının dağılması. İrəvan quberniyasının 
digər Azərbaycan torpaqları ilə birgə, 
Rusiya imperiyası tərkibindən çıxması. 
Beləliklə, Rusiya imperiyası tərəfindən 
Qərbi Azərbaycanın işğalı və 90 il sis-
temli şəkildə davam edən müstəmləkə 
siyasəti ilə onun tarixən formalaşmış 
inzibati ərazi quruluşunun, etno-konfes-
sional tərkibinin, siyasi strukturunun və 
idarə sisteminin məqsədyönlü şəkildə 
erməniləşdirilməsinə baxmayaraq, bu 
torpaqların, orada mövcud olan aparıcı 
əhali fundamentinin və mədəniyyətinin 
azərbaycanlılara məxsus olduğunu də-
yişmək mümkün olmadı.

Qərbi Azərbaycan bütöv Azərbayca-
nın bir hissəsi kimi Rusiya imperiyası-
nın tərkibindən türk-müsəlman torpağı 
kimi çıxmış və aqafqaziya hökuməti-
nin ərazisinə daxil olmuşdur.

Xəbər verdiyimiz kimi, Qərbi Azərbaycan İcması UNESCO ilə predmetli 
dialoqu çərçivəsində konkret mövzuları təşkilat rəhbərliyinə təqdim etmiş və 
mədəni irsin qorunması sahəsində icmalara müvafiq rol tanıyan beynəlxalq 
konvensiyalara uyğun olaraq, potensialın gücləndirilməsi sahəsində UNESCO-
nun praktiki yardımlarını xahiş etmişdir. 

QAİ UNESCO ilə 
əməkdaşlıq edəcək

NESCO bu günlərdə İcmaya ca-
vab məktubu göndərərək, mədəni irsin 
qorunması sahəsində İcmanın çağırı-
şına uyğun olaraq müvafiq addımlar 

atacağını bildirmiş və potensialın güc-
ləndirilməsi sahəsində dəstək göstər-
mək barədə İcmanın xahişinə müsbət 
cavab verib.

İcma Ermənistandakı Azərbaycan 
mədəni irsinin qorunması ilə bağlı im-
kanlarının artırılması, o cümlədən, 
müasir metodologiya əsasında mə-
dəni abidələrin reyestrinin aparılması, 
onların vəziyyətinin qiymətləndirilməsi 
və bərpası üçün lazım olan addımların 
müəyyən edilməsi üçün NESCO ilə 
praktiki əməkdaşlığı davam etdirəcək.

Qanlı Zod aşırımı –  
cinayətlər yuvası

Ermənistan ordusunun ardıcıl təxribat törətdiyi sərhəd məntəqələrindən  
biri də Göyçə mahalının Zod aşırımıdır. Ötən həftə bu kənd istiqamətindən 
Azərbaycan ordusunun Kəlbəcər rayonundakı mövqelərini atəşə tutması 
nəticəsində 3 nəfər azərbaycanlı hərbi qulluqçu yaralanıb.

Qərbi Azərbaycan İcması Ermə-
nistanın bu təxribatını şiddətlə qınayıb 
və Ermənistan hökumətindən öz bəd 
əməllərini dərhal dayandırmağı tələb 
edib. İcmadan XQ-yə verilən xəbərə 
görə, Ermənistan tərəfinin bu mənfur 
təxribatı məhz Göyçə mahalı istiqamə-
tindən etməsi Qərbi Azərbaycan İcma-
sının aşağıdakıları xatırlatmasına sə-
bəb olub  

– Xatırladaq ki, Göyçə mahalı, o 
cümlədən, od kəndi azərbaycanlıla-
rın kompakt şəkildə yaşadıqları ərazi 
olub. Ermənistan hökuməti Ermənista-
nın digər bölgələri kimi Göyçə dağıdıb. 
Hazırda Ermənistanın təxribat törətdiyi 

od aşırımı çoxlu sayda mülki azər-

baycanlının soyuq qış aylarında Ermə-
nistanın təqibləri və zorakılığından qa-
çarkən həlak olduğu məkandır.

Ermənistan hökuməti İcmanın sülh 
və barışığa əsaslanan çoxsaylı müra-
ciətlərinə baxmayaraq, azərbaycan-
lıların öz vətənlərinə qayıtmasına im-
kan vermir. Qərbi Azərbaycan İcması 
dünya birliyini, hərbi təxribatlarına son 
qoyması, etnik təmizləməyə məruz 

qalmış azərbaycanlıların sülh yolu 
ilə, təhlükəsiz şəkildə və ləyaqətlə öz 
evlərinə qayıtmasına imkan verməsi 
üçün Ermənistana təzyiq göstərməyə 
çağırır.
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